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1 Úvod

Předkládaná práce chce doplnit výzkum v oblasti dějin královéhradeckého

biskupského semináře o obraz jeho intelektuálního života a výuky, jehož ucelený

výklad zatím v odborné literatuře chybí. Navazuje na mou bakalářskou práci

Biskupský seminář v Hradci Králové, provoz, výuka a život v něm od jeho založení

do konce 19. století. Ve které jsem se však věnoval seminární každodennosti a

výuku jsem popisoval jen v mezích nutných ke zmapování denního režimu.

V diplomové práci je pak cílem postihnout podobu výuky, především jaké

učebnice byly pro výuku používány, v jakých jazycích výuka probíhala, jakých

hodinových dotací se dostalo jednotlivým předmětům, zda a jak probíhala výuka

tzv. mimořádných předmětů. Cílem je taktéž zpracovat způsoby klasifikace

studentů, druhy konaných zkoušek. Práce by měla rovněž přinést zjištění,

odpovídala-li zdejší výuka dobovým standardům, zejména v tom smyslu, bylo-li

k ní používáno soudobé, či například starší literatury.

Práce chce také popsat intelektuální život v semináři. Tedy z jakých

předpokladů vycházel, jaké osobnosti zde vykonávaly intelektuální činnost, jejich

erudici a osobní předpoklady. Oblasti lidského vědění, kterým se věnovali zdejší

studenti i vyučující, v tomto ohledu se výzkum soustředí především na ve fondu

semináře dochované rukopisy a stranou nezůstane publikační činnost jednotlivých

vyučujících, kterou si ale práce rozhodně neklade za cíl zmapovat celou. Proto

byly vybrány práce publikované zejména v Časopise katolického duchovenstva a

většinou, až na několik výjimek, z období, kdy dané osoby působily v hradeckém

semináři. Dále se práce pokusí ukázat způsob uvažování studentů.

V neposlední řadě se práce zaměří na podobu seminární knihovny.

Především tedy na to, jaké svazky obsahovala, jak je získávala, kdo ji spravoval a

kdo do ní měl přístup.

Práce je založena převážně na pramenném výzkumu, neboť i přes některé

nově vzniklé publikace, čeká stále královéhradecký seminář na své monografické

zpracování. Jako hlavní metoda práce byla použita metoda normativně

komparativní. Hlavním archivním fondem byl fond Biskupský seminář Hradec

Králové v SOkA Hradec Králové. Jako stěžejní prameny se ukázala statuta

jednotlivých biskupů vydávaná pro seminář, výroční zprávy o stavu semináře,

katalogy přednášek a výtahy z normálií platných pro seminář.
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Jestliže jsme na začátku zmínili, že práce chce doplnit výzkum

královéhradeckého semináře, musí zákonitě následovat jeho přehled.

Během posledních let se královéhradecký seminář těšil badatelskému

zájmu. Na Univerzitě Hradec Králové bylo na toto téma vytvořeno několik prací:

Jiří Navrátil: Biskupský seminář v Hradci Králové a jeho obnova počátkem

19. století, Hradec Králové 2011, Ladislav Holoubek: Biskupský seminář v Hradci

Králové, provoz, výuka a život v něm od jeho založení do konce 19. Století, Hradec

Králové 2013. Práce: Jakub Zouhar: Mezi Prahou a Hradcem Králové, historik

Jan Haiden S. I. (1716–1803), in: 350 let Královéhradecké diecéze ed. Petr

Polehla, Červený Koslelec 2015 se věnuje významné osobnosti působící

v hradeckém semináři. V témž sborníku byla uveřejněna práce Ladislav

Holoubek: Života výuka v hradeckém semináři od r. 1714 do konce 19. století.

K tisku je v současnosti připravena práce: Klára Fusková, Klára Rybenská,

Petr Polehla, Jiří Navrátil: Exemplum sint fidelium, Statuta biskupského semináře

v Hradci Králové vydaná biskupem Blümegenem a Trautmannsdorfem v letech

1766 a 1802, Hradec Králové.

Problematice ústavní knihovny se věnuje i jedna kapitola práce: Petr

Adam: Biskupská knihovna biskupství královéhradeckého, Hradec Králové 2002.

Ze starších prací pak jmenujme práci přímo od pamětníka a současně

profesora v královéhradeckém semináři, Jana Nepomuka Soukupa: Jan Soukup:

Klerikální seminář a bohovědné učeliště v Hradci Králové, in: ČKD, ročník 1891,

číslo 6 a 7. Přehledovou formu má pak práce, kde jedním z hesel je

královéhradecký seminář: Franz SCHINDLER: Das soziale Wirken der katholischen

Kirche in Österreich. Její součástí je dílo: Ferdinand BENEŠ: Das soziale Wirken

der katholischen Kirche in der Diözese Königgratz, díl 1: Das Feld der

seelsorglichen Tätigkeit, Vídeň 1897. Poté uveďme práci z počátku 90. let: Eva

Žerovnická, Vladimír Šimek: Biskupský seminář v Hradci Králové, Hradec

Králové 1994, přílohu zpravodaje Soupis kostelů.

Jednotlivé kapitoly vždy obsahují ve svém úvodu popis pramenné

základny, na které jsou vystavěny a závěr shrnující objevené poznatky. Kapitoly

jsou členěny zpravidla do dvou částí. Každá odpovídá jedné ze dvou vývojových

etap královéhradeckého biskupského semináře.

V letech 1714–1802 fungoval hradecký seminář jako kněžský dům. Tehdy

v něm studovali již vysvěcení kněží, kteří se zde po absolvovaných teologických
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studuiích v ročním kurzu ještě prakticky připravovali na budoucí činnost

v duchovní správě. V roce 1802 provedl královéhradecký biskup Maria Tadeáš

hrabě Trautmannsdorf zásadní reformu vzdělávání kněží v diecézi. Zřídil na místo

bývalého kněžského domu obnovený kněžský seminář s vlastním teologickým

institutem, který vzdělával budoucí kleriky od samého začátku nástupu do

semináře.

Pokud jsou v práci užity citace z Bible, je užito českého ekumenického

překladu, včetně zkratek jednotlivých biblických knih.

Nedílnou součástí práce, které doplňují poznatky shrnuté v textu, jsou

cenné přílohy umístěné na konci práce.

Doufám a přeji si, aby práce splnila svůj cíl, totiž že přinese svým

čtenářům užitečné informace a pomůže objasnit podobu intelektuálního života

v královéhradeckém biskupském semináři.
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1.1 Proměny teologického myšlení v době existence královéhradeckého

biskupského semináře

V letech své existence prošel královéhradecký biskupský seminář několika

vývojovými etapami katolické teologie. Chceme-li se v této práci zabývat

intelektuálním životem, považujeme za vhodné, si tyto etapy v úvodu více

přiblížit. Územně si vymezme prostor našeho zájmu do oblastí německy

mluvících a českých zemí. Výjimku z tohoto pravidla učiníme u Ludovica

Antonia Muratoriho, jehož díla se vyskytovala v seminární knihovně.

V 18. století se katolická teologie setkala s vlivy osvícenství a

v německých oblastech také s protestantskou teologií a s racionalisticko-

idealistickou německou filosofií. Svoji pozornost pak, na rozdíl od směrů

protestantských, v této době upřela na otázky disciplinární a církevně-politické,

spíše než na otázky dogmatické.
1
Stejně však přispěla k jakémusi „odmytizování“

církve a křesťanství obecně. Důvodem k někdy až rychlému přejímání zásad

osvícenství byla skutečnost, že dosavadní scholastická filosofie, coby základ

systematické a spekulativní teologie, přestala být vnímána jakožto živá, protože

ztratila kontakt s poznatky moderních mechanicko-matematických přírodních věd.

Tím pádem také neměla možnost přejmout, nebo případně také účinně odmítnout

poznatky soudobých filosofů, kteří své systémy právě na přírodních vědách

vystavěli. Obtížně také hledala vztah k nově vzniklým teologickým disciplinám,

například k historické teologii. Obecné zesvětštění vyššího kléru a jeho obliba

galikanismu
2
jistě také určitým dílem k tomuto trendu přispěly. Centry osvícenství

se pak stávaly dvory říšských knížat a university.

Ve středu snah osvícenství, tedy i jím ovlivněné teologie stály ideály

humanismu, které se pak projevovaly i v praktickém životě, nebo se dle nich

přinejmenším alespoň někteří pokoušeli současnou praxi upravit. Zde se

především jednalo o život státu, výchovu, potlačování řádového života, polemiku

s celibátem, kritiku dosavadních způsobů zbožnosti, zejména zbožnosti barokní.

1
Martin GRABMANN: Die Geschichte der Katholischen Theologie seit dem Ausgang der Väterzeit,

Darmstadt 1961, s. 207.

2
Tamtéž, s. 208.
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Přelomovým dílem polemizujícím s dosavadními, zejména


[…]


Po skončení obodobí výuky v generálních seminářích proběhla

v královéhradecké diecézi reforma vzdělávání kléru vedená biskupem

Trautmannsdorfem. Vznikl zde seminář s teologickým institutem.

Zdejší studium nejprve trvalo tři roky, jeho předměty měly menší dotační

hodiny. Roku 1815 byl zaveden kurz čtyřletý. U čtyřletého kurzu pak vyučované

předměty vypadaly následovně: V prvním ročníku církevní dějiny a starozákonní

biblistika, obojí týdně 9 hodin. Dále měli studenti absolvovat mimořádnou

přednášku od profesora starozákonní biblistiky dvě hodiny týdně týkající se

orientálních dialektů. Ve druhém ročníku novozákonní biblistika 9 hodin týdně, 5

hodin církevního práva a 2 hodiny všeobecné pedagogiky. Ve třetím ročníku

dogmatika a morálka, obojí 9 hodin týdně a ve 4 ročníku 9 hodin týdně přípravy

na pastorační činnost a dále katechetika a metodika spojeně dohromady 5 hodin.

V roce 1819 k tomu bylo připojeno 5 hodin týdně výuky hospodářství. Nechyběly

ani přednášky z liturgiky. Roku 1845 byl ve zdejším semináři zahájen kurz metod

výuky hluchoněmých. Přednášen byl studentům druhého ročníku dvě hodiny

týdně po celý rok. Těm, kteří se v budoucnu ucházeli o místo učitele na školách,

byly navíc určeny ještě dvě hodiny přednášek tohoto předmětu týdně. Jeho

vyučování proíhalo prakticky na nejprve jednom, posléze již dvou hluchoněmých.

Roku 1856 byl vypracován nový studijní plán pro semináře v monarchii.

V platnost vešel 29. 3. 1858. V královéhradeckém semináři se vyučovalo dle

původního plánu až do r. 1856, přičemž v letech 1857−1858 panovalo

provizorium a na nový studijní řád se přešlo v roce 1859. Došlo k přeložení

přednášek církevních dějin z prvního do třetího ročníku, církevního práva ze

druhého do čtvrtého ročníku. V prvním ročníku se nově zavedlo pět hodin

fundamentální teologie. Úplně zrušeny byly přednášky východních dialektů. Roku
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1860 byla v semináři určena za přednáškový jazyk latina, v ní se rovněž skládaly i

zkoušky. Národních jazyků se užívalo pouze v praktických cvičeních. Roku 1880

začaly přednášky ze scholastiky.

Z mimořádných předmětů se již kromě zmíněných východních jazyků na

institutu vyučovala ještě liturgika, český jazyk a literatura, písemný styk

v duchovní správě, hospodářství, umění deklamace a liturgický zpěv.

Pro přednášky sloužily práce Matthiase Dannemayera, Georga Mayera,

Engelberta Klüpfela, Georga Rechbergera, Andreho Reichenbergera, Antona

Karla Reibergera, Johanna Jahna, Adrease Oberleitnera, Josefa Peithla, Friedricha

Adolfa Trendelenburga, Aleše Vincence Pařízka a Vincence Eduarda Mildeho.

Působila či studovala zde řada významných osobností, jako například Josef

Liboslav Ziegler, Leopold Kotrbelec, Eduard Jan Brynych.

Klasifikace v ústavu byla poměrně mírná, což však v žádném případě

neznamená, že by na studenty nebyly kladeny žádné nároky, naopak v pramenech

také nacházíme zmínky o neúspěšných absolventech některých zkoušek, nebo o

odkládání a přesouvání jejich termínu, když poměrně výjimečně. Kromě

týdenních a měsíčních zkoušek se z povinných předmětů konaly zkoušky

semestrální, z mimořádných předmětů zkoušky roční. Stupně hodnocení 1

s vyznamenáním, 1, 2 a 3. Do semináře docházeli kromě diecézních studentů, také

členové řádů i studenti z ostatních diecézí v monarchii.

Zázemí pro intelektuální život poskytovala semináři jednak ústavní

knihovna, která byla určena především pro bohoslovce, jednak knihovna

teologického institutu, která obsahovala zejména vědeckou literaturu a byla již

přístupna i širší veřejnosti. Na životě diecéze se také podílely menší pojízdné

knihovny, které organizovali sami královéhradečtí bohoslovci, pod patronátem

svého seminárního spolku Jednota. Seminář také spolupracoval s knihovnou

umístěnou v biskupské rezidenci. K četbě knih podporovalo studenty povinné

předkládání seznamu za měsíc přečtených knih k vidimaci seminárnímu

knihovníkovi. Své svazky knihovna získávala, jednak odkazy, jednak nákupy, ale

i dary například od různých duchovních správců. V knihovně se nalézaly svazky

teologické odborné literatury, církevní i profánní dějiny, kazatelská literatura,

beletrie, poezie, cestopisy a praktické příručky, související zejména

s hospodařením, chovem a léčením zvířat, včelařstvím a všeobecným lékařstvím.
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Intelektuální život v semináři se pak neomezoval pouze na výuku

samotnou, ale také na zájem o okolní aktuální dění, o dějiny měst a patrimonií, o

dějiny železnic. Podle publikovaných článků členů profesorského sboru také na

otázky pastorační, církevně správní, otázky řádného vedení duchovního života,

apologetiky, jazykovědy, ale i recenze soudobé literatury. Podařilo se také alespoň

částečně na příkladu dochovaných písemných prací zmapovat uvažování studentů

i jejich jazykovou vybavenost.

Práce tedy splnila v úvodu vytyčený cíl přispět k výzkumu

královéhradeckého biskupského semináře zmapováním zdejšího intelektuálního

života a faktorů, které ho ovlivňovaly. Budoucnost dalšího výzkumu pak spatřuji

v posunutí do roviny pomocných věd historických, případně jeho dovedení do 20.

století.
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6 Seznam použitých pramenů a literatury
