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Dílčí připomínky a náměty:

Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Je poněkud zvláštní v magisterské práci

děkovat „za vydatnou pomoc při korekturách textu“ (oddíl Poděkování), protože by

kvalifikační práce měla být i po jazykové, neřku-li stylistické stránce prací autora. Třebaže

autoru někdo pomáhal, není práce bez zbytečných gramatických i stylistických chyb (např. s.

11: „… do konce 19. století. Ve které…“; jde o souvětí, nikoli 2 samostatné věty;

interpunkce, např. s. 21; srov. s. 60, pozn. 132 s těžkopádnými souvětími!).

Nejméně povedenou kapitolou (ovšem také nejméně důležitou) je kapitola první, kde

se diplomant snažil podat přehled svých pramenů a literatury a jakýsi nástin teologického

myšlení v 18. a 19. století podle klasické práce M. Grabmanna. Jedná se o číslovaný (!) úvod

k práci, který má však pouze položku 1. a 1.1., dále nic. Jeho členění do odstavců je namnoze

chybné. Nejdůležitější vadou je ale z mého pohledu povrchnost celého nástinu a neznalost

problematiky, která je ovšem velice obtížná a u diplomanta by její znalost spíše překvapila.

MP jako celku ale tato pasáž nepochybně ublížila. Některá tvrzení nejsou udržitelná (např.

s novotomismem přicházejí v 19. st. především dominikáni, nikoli jesuité), nelze vedle sebe

klást jména v českých zemích působících osobností jako J. Dobrovský, A. Podlaha, K.

Borový, B. Dudík, A. Neagel pro podporu „historické teologie“ (s. 17), apod. Rovněž není

možné vycházet pouze z M. Grabmanna, chybí mi např. práce (záměrně uvádím více titulů):

KOVÁCS, Elisabeth (Hg.), Katholische Aufklärung und Josephinismus, Wien 1979;

BEALES, Derek: Enlightenment and Reform in Eighteen Century Europe, London 2005;

CORETH, Anna: Pietas Austriaca: österreichische Frömmigkeit im Barock, 2. vyd.,

Oldenburg 1983 (vyšla i česky!); edice MAASS, Ferdinand (Hrsg.): Der Josephinismus:

Quellen zu seiner Geschichte in Österreich 1760-1850. Amtliche Dokumente aus dem Haus,

Hof- und Staatsarchiv und dem Allgemeinen Verwaltungsarchiv in Wien, 5 Bde., Wien 1951-

1961; HAMMERSTEIN, Notker: Aufklärung und katholisches Reich. Untersuchungen zur

Universitätsreform und Politik katholischer Territorien des Heiligen Römischen Reiches

deutscher Nation im 18. Jahrhundert, Berlin 1977; SVOBODA, Rudolf: Duch kněžské

formace v českých zemích v době josefinismu, in: Studia Academica Historiae Ecclesiae

Cassoviae XIII, Prešov 2008, s. 67-86; LORENZ, Matthias: Der Jansenismus in der

Habsburgermonarchie. Ein Forschungsüberblick, Saarbrücken 2009; KLUETING, Harm –

HINSKE, Norbert – HENGST, Karl (eds.). Katholische Aufklärung – Aufklärung im

katholischen Deutschland, Hamburg 1993, etc.

Formální náležitosti rovněž vykazují některé zvláštnosti, např. vysvětlení pojmů na s.

22, pozn. 29 se mi nejeví jako šťastně řešené, s. 23, pozn. 33 chybí stránkový rozsah, tamtéž,

pozn. 37 správně se časopis HUCP jmenuje AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensis,

apod. K jesuitům je třeba obecně odkazovat (pokud nemají moderní hesla jidne) k LUKÁCS,

Ladislav S.I.: Catalogus generalis seu Nomenclator biographicus personarum Provinciae

Austriae Societatis Iesu (1551–1773), 3 Vol., Romae 1987–1988; E. O’NEILL S.I., Charles –

DOMÍNGUEZ, Joaquín M S.I., (ed.), Diccionario Histórico de la compañía de Jesús:

Biográfico-Temático (= DHCJ), 4 vols., Madrid 2001; Bibliothèque des écrivains de la

Compagnie de Jésus, ou Notices bibliographiques, 12 sv., vyd. Augustin de BACKER –

Aloys de BACKER – Auguste CARAYON – Carlos SOMMERVOGEL – Ernst M.

RIVIÈRE, Liege-Paris-Louvain 1853–1960 (dostupné na internetu), nikoli k Pelclovi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autor prokázal schopnost práce s latinsky, německy a česky psanými rukopisnými texty i

odbornou literaturou. Bohužel celý text nese známky špatné stylistiky, formálních pochybení

(úvod, závěr práce ani seznam pramenů a literatury se nečísluje) a především absence práce

s moderní literaturou ohledně teologie 18. a 19. století. Autoru se nepodařilo po mém soudu

představit dějiny instituce v širším kontextu duchovních proudů, ani neukázal na vznik a

fungování jiných biskupských seminářů v Evropě, jak by se na MP slušelo. Je to škoda,

protože téma je velice nosné, autor prokázal dobrou práci s rukopisným textem, je vidět, že

MP obětoval nemálo času i píle.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. července 2016

PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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